

Tea Board of India 14, Biplabi Trailokya Maharaj Sarani, (Brabourne Road), Kolkata-700001

Website: www.teaboard.gov.in

Tea Board, a statutory body under the Ministry of Commerce & Industry, Government of India invites application for various categories of posts for its offices at different places as mentioned in details in the Annexure-A.

Details such as Pay Structure, number of posts to be filled up for each office, required qualification etc. are given in the Tea Board's website www.teaboard.gov.in

- Last date of application: 10.08.2012
- How to apply: Application strictly as per format shall be sent to the following address by Regd. Post/Speed Post /Courier before the last date.

THE SECRETARY TEA BOARD, 14 B.T.M. SARANI, KOLKATA-700001

- The following documents should be attached with the application form:
- i) Attested copies of testimonials of qualification and experience as mentioned above.
- ii) One copy of recent passport size photograph pasted (NOT stapled) on the top right hand corner of the application and thereafter sign on it. Another copy of the same photo should

iii) One self addressed and stamped (stamps worth 10/-) envelope of size 23 cms x 10 cms

General Conditions :

- A candidate should submit one application for one post only. Submission of more than one application may lead to rejection of all the applications submitted.
- One envelope should contain one application of one applicant only.
- Mere submission of the application does not confer any right on the applicant to be called for examination.
- Application should be submitted strictly in the prescribed format only and all columns should be filled up in block / capital letters in the candidates' own handwriting
- Application should be sent in a cover superscribed as "Application for the post of(whichever is applicable)" by Regd. Post/Speed Post/Courier so as to reach the Tea Board, Kolkata BEFORE DUE DATE.
- The competent authority reserves the right to cancel any application/candidature at its own discretion and no correspondence in this regard will be entertained from applicants
- Every application should be accompanied by one IPO/Bank Draft of Rs. 100/- (Rupees One Hundred only) in favour of Tea Board payable at Kolkata. (candidates belonging to SC/ST are exempted from paying fees subject to production of relevant caste certificate)
- Incomplete/unsigned applications received/without signature of photograph and those received after the prescribed last date for receipt of application will summarily be rejected without any
- Selection will be made on the basis of written test, skill test (if applicable) and interview.
- 10. Written tests may be held at Kolkata, Guwahati and Chennai depending on the number of candidates in each centre. Candidates to indicate preference of centre in the application form.
- No TA/DA will be paid to any candidate for appearing in the examination.
- 12. Wrong declaration/submission of false information or any other action contrary to law shall lead to cancellation of the candidature at any stage.
- No interim correspondence will be entertained
- 14. Those candidates who are employed in Govt./Semi-Govt./Autonomous Bodies etc. should send
- 15. Age limit for all posts has been mentioned in the Annexure. Age of an applicant will be lated with reference to the Closing Date for receiving of application
- CAUTION: Canvassing in any form will be disqualification and shall lead to cancellation of the

FORMAT OF APPLICATION

| Name of the post applied for : |
|-------------------------------------|
| Name in Full (in block letters) : _ |

| 2. Na | me in Full (in b | lock lette | ers) : | |
|--------|------------------|------------|--------|------|
| 3. (a) | Date of Birth : | | | |
| (| (in figures) | DD | MM | YYYY |
| | Date of Birth : | | | |

4. Age as on 10.08.2012 : DD MM YYYY

Write 1.2.3 in terms of preference

5. Sex (Tick ✓ Appropriate Box) : Male Female 6. Name of Father/Husband

7. Address for communication (in block letters with Pin code)

Pin code:

Whether belongs to : Gen SC ST OBC Physically Challenged Ex-Servicemen (Tick √appropriate box) Choice of centre Guwahati Kolkata Chennai

Email ID

Phone/Mobile No.:

| ١, | Freierred Zone . | | | | | | | |
|----|------------------|--------------------|-------------------|------------|------------|--|--|--|
| | Please tick ✓ | North Eastern Zone | North Bengal Zone | North Zone | South Zone | | | |
| | | | | | | | | |

*9(a) does not confer any right on any candidate about his/her place of posting. This is just for information of Tea Board. 10. Educational qualification

12. Desirable Qualification

| | Examination Passed | University/Board | Year of Passing | Percentage of Marks (%) |
|-----|-----------------------|------------------|-----------------|-------------------------|
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| 11. | | | | |
| | | | | |
| | | | | |

13.(a) DO YOU POSSESS RELEVANT EXPERIENCE FOR THE POST (Write '1' for Yes, '2' for No and '3' for Not Applicable

13.(b) IF YES, INDICATE THE LENGTH OF EXPERIENCE

13.(c) Details of previous employment

the vacancy reserved for them.

| SI. | Name of Employer | Designation | Length of Service | Reasons for leaving |
|-----|------------------|-------------|-------------------|---------------------|
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |

14. Details of fee paid :

| IPO/DD No. & Date | Drawn on | Amount (₹) |
|-------------------|----------|------------|
| | | |

I do hereby declare that the statements made in the application are true, complete and correct to the best of my knowledge and belief. I understand and agree that in the event of any information being found false or incorrect or incomplete or ineligibility being detected at any time before or after selection/interview, my candidature is liable to be rejected. I shall be bound by the decision of the competent authority of Tea Board.

Place : .

Candidate's Signature

DD MM YYYY

ANNEXURE - A DETAILS OF VACANCIES IN TEA BOARD FOR RECRUITMENT SI. Name of the Post Age Limit Pay Band & Grade Pay No of posts, place of vacancy **Essential Qualification/Required experience** and reservation position he applicant must be a Graduate from a recognized A degree in Law from a Controller of Not exceeding 35 years. Pay Band-3 of Rs.15,600-01 (One) Kolkata UR 39,100/-plus Grade Pay of Rs.6,600/university. Experience at a Senior Executive level in a business house of repute or in a Govt. Licensing lelaxable for reserved recognized university categories as per relevant Govt. orders organization. Familiarity with tea industry shall be eated as an added qualification. Factory Advisory Not exceeding 35 years. Officer Relaxable for reserved Pay Band-3 of Rs.15,600-22 (Twenty Two) 01 Guwahati, 03 Degree in Engineering in Mechanical or Electrical Two years' experience in a tea Jorhat, 01 Tezpur, 01 Silchar, 04 Dibrugarh, 01 Agartala, 01 Siliguri, 02 Jalpaiguri, 01 Palampur, 06 or coffee factory registered with the Tea or Coffee Board or 39,100/- plus Grade Pay of r Electronics and Instrumentation or Agriculture categories as per relevant Rs.5.400/ingineering (four year course) from recognized Government Licensed food Coonoor, 01 Kottayam. SC-03, processing or packaging ST-01, OBC-05 Not exceeding 40 yrs. Pay Band -2 of Rs.9,300-Relaxable for reserved 34,800/- plus Grade 3. Accounts Officer A degree of a recognized university. Must have Experience in a Government of 02 (Two) 1 Dibrugarh 1 Coonoor 02 UR passed the final examination of the Institute of Semi-Government office or categories as per relevant Pay of Rs.4,600/reputed Commercial Chartered Accountants. (India or London) or S A S examination held by the Comptroller and Auditor Undertalting for at least 5 to 7 4. Jr. Translator Not exceeding 30 yrs. PB-2 of Rs.9,300-34,800/-Bachelor's degree from recognized University with At least 3 years teaching 1 (One) Guwahati OBC Hindi and English as subject. An Honours Degree experience in Hindi in a Govt. Relaxable for reserved with Grade Pay of Rs.4,200/-(Hindi) ategories as per relevant Govt. orders Hindi will be preferable. recognized / sponsored school Not exceeding 50 years. PB-4 of Rs.37,400 - 67,000/ Relaxable for reserved with Grade Pay of Rs.8,700/i) Science Degree in Science/ Agriculture from a recognized university. ii) 10 years' experience in Director of 1 (One) Kolkata UR categories as per relevant Govt. orders. ea plantations at the managerial level. Note 1 Qualifications are relaxable at the discretion of the Selection Committee in the case of candidates therwise well qualified. Note 2: Qualification regarding experience are relaxable at the discretion of the Selection Committee in the case of candidates belonging to scheduled Caste or Scheduled Tribe if at any stage of selection. the Selection Committee is of the opinion that sufficient number of candidates from these communities possessing the requisite experience are not likely to be available to fill up



Affix recent

passport size

photo duly

signed

14, बिप्लबी त्रैलोक्य महाराज सरणी (ब्रेबोर्न रोड), कोलकाता-700001 वेबसाईट : www.teaboard.gov.in

टी बोर्ड जो भारत सरकार, वाणिज्य एवं उद्योग मंत्रालय के अधीन एक सांविधिक निकाय है, विभिन्न स्थानों पर स्थित अपने कार्यालयों हेत् जिनका विस्तृत विवरण अनुलग्नक `क` में उल्लिखित है, विभिन्न श्रेणियों के पदों हेत् आवेदन आमंत्रित करत

वेतन ढॉचें, प्रत्येक कार्यालय में भरे जानेवाले पदों की स्ख्या, अपेक्षित योग्यता आदि से सम्वन्धित ब्योरे टी बोर्ड की वेबसाईट www.teaboard.gov.in पर उपलब्ध है।

- आवेदन की अंतिम तिथि : 10.08.2012
- आवेदन करने का तरीका : केवल अनुलग्नक 'क' में दिए गए प्रपत्र के अनुसार भरे आवेदन निम्नलिखित पते पर रजिस्टर्ड/ स्पीड पोस्ट / कोरियर से अंतिम तिथि के पूर्व भेजे जाएं।

टी बोर्ड, 14, बी.टी.एम. सरणी, कोलकाता - 700001

- आवेदन के साथ निम्नलिखित प्रलेख संलग्न किए जाएं ।
- i) उपर्युक्त विवरण के अनुसार योग्यताओं एवं अनुभव से सम्बद्ध सत्यापित शंसापत्र
- ii) आवेदन के दाहिनी ओर ऊपरी किनारे पर हाल में खींची गई पासपोर्ट आकार का फोटो चिपकाएं (स्टेपल न करें) एवं उस पर हस्ताक्षर करें। उसी फोटो की एक अन्य प्रति अलग से संलग्न करें।
- iii) एक स्वयं का पतालेखित एवं टिकट चिपकाया (10/- मूल्य का) हुआ 23 से.मी. x 10 से.मी. आकर का लिफाफा

संलग्नक - क

- अभ्यर्थी एक पद के लिए केवल एक आवेदन प्रस्तुत करें। एकाधिक आवेदनों की प्रस्तुति सभी आवेदनों को खारिज करने का कारण बन सकती है।
- आवेदक एक लिफाफे में केवल एक आवेदन ही भेजें।
- आवेदन की प्रस्तुति मात्र से ही कोई आवेदक परीक्षा में बुलाए जाने का हकदार नहीं होगा।
- आवेदन विहित प्रपत्र के अनुसार ही प्रस्तुत किए जाएं एवं सभी कॉलम अभ्यर्थी द्वारा साफ/बड़े अक्षरों में स्वयं भरे जाएं।
- आवेदन लिफाफे में भेजे जाएं जिस पर " . पद के लिए आवेदन" (जो भी प्रयोज्य हो)। आवेदन कोरियर/रिजस्टर्ड/स्पीड पोस्ट से भेजे जाएं जिससे वे देय तिथि के पूर्व ही टी बोर्ड में पहुँच जाएं।
- सक्षम प्राधिकारी के पास अपने विवेकाधिकार के अनुसार किसी भी आवेदन/अभ्यर्थिता को रद्द करने का अधिकार सुरक्षित है। इस सम्बन्ध में आवेदकों से कोई पत्राचार स्वीकार नहीं किया जाएगा।
- प्रत्येक आवेदन के साथ 100/- रु. (एक सौ रु.) का एक आई.पी.ओ./बैंक ड्राफ्ट जो टी बोर्ड, कोलकाता के पक्ष मे देय हो संलग्न किया जाए। (अ.जा/अ.ज.जा. के अभ्यर्थियों को फीस नहीं देनी पडेगी बशर्तें वे संगत जाति प्रमाण पत्र
- अपूर्ण / अहस्ताक्षरित / फोटो पर हस्ताक्षर बिना तथा विहित अंतिम तिथि के बाद प्राप्त आवेदनों को प्रथमतया खारिज कर दिया जाएगा एवं इस सम्बन्ध में अभ्यर्थी से कोई पत्राचार नहीं किया जाएगा।
- चयन लिखित परीक्षा, कौशल परीक्षा (यदि प्रयोज्य हो) एवं साक्षात्कार के आधार पर होगा।
- 10. प्रत्येक केन्द्र में अभ्यर्थियों की संख्या के आधार पर लिखित परीक्षा कोलकाता, गुवाहाटी एवं चेन्नई में हो सकती है। अभ्यर्थी आवेदन प्रपत्र में केन्द्रों की वरीयता का उल्लेख करें।
- 11. परीक्षा में शामिल होने के लिए किसी भी अभ्यर्थी को टी.ए./डी.ए. नहीं दिया जाएगा।
- 12. गलत घोषणा/मिथ्या सुचना की प्रस्तुति अथवा कानून के विरुद्ध कोई अन्य कार्रवाई से अभ्यर्थिता किसी भी चरण में समाप्ति के योग्य होगी।
- 13. किसी भी प्रकार का अंतरिम पत्राचार स्वीकार नहीं किया जाएगा।
- 14. वे अभ्यर्थी जो सरकारी/अर्धसरकारी/स्वायत्तशासी निकाय आदि में नियक्त हैं वे अपने आवेदन की अग्रिम प्रति भेजें जो देय तिथि के पूर्व इस कार्यालय में पहुँच जाए।
- 15. सभी पर्दों हेतु आयु सीमा का उल्लेख अनुलग्नक में किया गया है। अभ्यर्थियों की आयु की गणना आवेदन प्राप्ति की अंतिम तिथि के अनसार की जाएगी।
- चेतावनी : किसी भी रूप में पक्ष समर्थन अनर्हता का कारण होगा एवं इसके कारण अभ्यर्थिता रद्द कर दी जाएगी

| | | | <u>आवेदन क</u> | <u> ग्रपत्र</u> | | | |
|------|--|-------------|---------------------|-----------------|-------------|---------------|------------------------------------|
| 1. | आवेदित पद का नाम : _ | | | | | | _ हाल ही में खिंची |
| 2. | पूरा नाम (मोटे अक्षरो | t): | | | | | – । हाल हा म ।खचा – । गई विधिवत |
| 3. | क) जन्म तिथि (आंक | ड़ों में) : | | माह वर्ष | | | हस्ताक्षरित पासपोर्ट आकार का |
| | ख) जन्म तिथि (शब्दों र | t) : | | | | | - छायाचित्र |
| 4. | 10.08.2012 तक उम्र दिनांक माह | | | | | | |
| 5. | लिंग (सही बॉक्स पर ि | ाशान लग | गाएं) पुरुष 🗆 | 🔙 स्त्री 🗆 | | | |
| 6. | पिता/पति का नाम : | | | | | | |
| 7. | पत्राचार हेतु पता (मोटे | अक्षरो में | पिन कोड सहित | न) : | | | |
| | | | | | | | |
| | | | | | | | |
| | शहर : | | | पिन व | गेड : | | |
| | दूरभाष/मोबाईल सं. : | | | ई– | मेल आईडी | : | |
| | किनसे संबंधित हैं (उन् | | में √लगाएं।) | | | | |
| | साधारण अनु. | जा. | अनु.जन | अ.पि.व. | 7 | राा. विकलांग | पूर्व सैनिक |
| | | | | | | | |
| 9. | | | | | | | |
| | केन्द्र का चयन | | कोलक | ाता | | गुवाहाटी | चेन्नई |
| | वरीयता अनुसार 1,2, | 3 लिखें | | | | | |
| 9. 3 | क) वरीयता क्षेत्र | | | | | | |
| | कृपया. √लगाएं | T | उत्तर पूर्व क्षेत्र | उतत्र बं | गाल क्षेत्र | उत्तर क्षेत्र | दक्षिण क्षेत्र |
| | | \top | | | | | |

| कृपया. √लगाएं | उत्तर पूर्व क्षेत्र | उतत्र बंगाल क्षेत्र | उत्तर क्षेत्र | दक्षिण क्षेत्र |
|---------------|---------------------|---------------------|---------------|----------------|
| | | | | |

*9. क) किसी भी अभ्यर्थी को तैनाती स्थान का अधिकार प्रदान नहीं करता है। यह चाय बोर्ड के सूचना मात्र के लिए है 10. शैक्षणिक अर्हता :

| उत्तीर्ण परीक्षा | विश्वविद्यालय / बोर्ड | उत्तीर्ण वर्ष | अंक प्रतिशत (%) |
|------------------|-----------------------|---------------|-----------------|
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| | | | |

| ٠. | - · · · | | -16411 | • | | | | |
|----|---------|---|--------|---|--|--|--|--|
| | | | | | | | | |
| | ı | | | | | | | |
| | ı | | | | | | | |
| | ı | | | | | | | |
| | ı | | | | | | | |
| | | | | | | | | |
| | | 0 | | | | | | |

13. (क) पद हेत् क्या आपके पास सुसंगत अनुभव है (हाँ के लिए "1" एवं नहीं के लिए "2" एवं अप्रयोज्य हेतु "3" लिखें)

13.(ख) यदि हाँ, 10.08.2012 तक अनुभव की अवधि सूचि

चयन समिति अपने विवेकानुसार अनुभव में छूट दे सकती है।

| त करें : | | | | |
|-------------|-------------|-------------|------|--|
| | दिनांक | माह | वर्ष | |
| | | | | |
| | | | | |

| क्र सं. | नियोकात का नाम | पदनाम | सेवा की अवधी | छोड़ने का कारण |
|---------|----------------|-------|--------------|----------------|
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |

14. (ख) प्रदत्त शुल्क का विवरण

13.(ग) पूर्व सेवा का विवरण

| आई.पी.ओ/डीडी सं. व दिनांक | तैयार किया गया | राशि (₹) | | | | |
|---------------------------|----------------|-----------|--|--|--|--|
| | | | | | | |

टी बोर्ड में नियक्ति हेतु रिक्तियों का विवरण

. मैं यह घोषणा करता हूँ कि आवेदन में प्रस्तुत सभी कथन मेरे ज्ञान एवं विश्वास से सत्य, पूर्ण एवं सही है। मैं यह समझता हूँ व स्वीकार करता हूँ कि चयन/साक्षात्कार से पूर्व व पश्चात यदि कोई सूचना गलत अथवा त्रुटिपूर्ण या असम्पूर्ण या अस्पष्ट पाया गया तो मेरी अभ्यर्थिता रद्द होने योग्य है। मैं टी बोर्ड के सक्षम प्राधिकारी के निर्णय द्वारा आबद्ध हूँ।

| क्रं. सं. | पद का नाम | आयु सीमा | पे बैंड एवं ग्रेड पे | पदों की संख्या,रिक्ति का स्थान एवं आरक्षण स्थिति | आवश्यक अर्हता / अपेक्षित अनुभव | वांछनीय |
|--------------|---------------------|--|---|---|---|---|
| 1. | | 35 वर्ष से अधिक नहीं, सरकार के संगत आदेशानुसार आरक्षित वर्गों हेतु छूट | पे बैंड-3 ₹15,600- 39,100 एवं ग्रेड पे ₹ 6,600 | 01(एक)कोलकाता, अनारक्षित | आवेदक मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से स्नातक हो, प्रसिद्ध व्यापार गृह अथवा सरकारी संगठन में वरिष्ठ कार्यपालक के स्तर पर अनुभव, चाय उद्योग का ज्ञान अतिरिक्त अर्हता माना जायेगा। | मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से कानून में स्नातक |
| 2. | | 35 वर्ष से अधिक नहीं, सरकार के संगत आदेशानुसार आरक्षित वर्गों हेतु छूट | पे बेंड-3 ₹15,600- 39,100 एवं ग्रेड पे ₹ 5,400 | 22(बाईस), 01 गुवाहटी, 03 जोरहट 01 तेजपुर, 01 सिलचर, 04 डिब्रुगढ़ 01 आगरतला, 01 सिलिगुड़ी, 02 जलपाईगुड़ी, 01 पालमपूर, 06 कूनूर, 01 कोटटयम अ.जा-03, अ.ज.जा-01, अ.पि.जा05 | इलेक्ट्रनिक व इन्स्टुमेन्ट व कृषि इंजिनियरिंग में स्नातक (चार वर्षों का कोर्स) | चाय अतवा कॉफी बोर्ड में पंजीकृत चाय अथवा कॉफी फैक्ट्री में अथवा सरकारी लाईसेंस प्राप्त खाद्य संसाधन अथवा पैकेजींग में दो वर्षों का अनुभब |
| 3. | | 40 वर्ष से अधिक नहीं, सरकार के संगत आदेशानुसार आरक्षित वर्गों हेतु छूट | पे बैंड-2 ₹ 9,300- 34,800-एवं ग्रेड पे ₹ 4,600 | 02(दो) 1 डिब्रुगढ़, 1 कूनूर, 2 अनारक्षित | मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से स्नातक। नियंत्रक तथा महालेखापरीक्षक अथवा भारतीय विभाग द्वारा आयोजित एस ए एस परीक्षा में उत्तींण होनी चाहिए। चार्टर्ड लेखाकरण (भारत व लंदन) संस्थान से अंतिम परीक्षा पास होनी चाहिए। | |
| | (हिन्दी) | 30 वर्ष से अधिक नहीं, सरकार के संगत आदेशानुसार आरक्षित वर्गों हेतु छूट | पे बैंड-2 ₹ 9,300-34, 800-एवं ग्रेड पे ₹ 4,200 | 1(एक) गुवाहटी, अ.पि.जा | मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से हिंदी एवं अंग्रेजी विषय में स्नातक। हिंदी में आनर्स को वरीयता दी जायेगी। | कॉलेज में हिंदी शिक्षक के रूप में कम से कम 3 वर्षों का अनुभव |
| 5. | निदेशक चाय विकास | 50 वर्ष से अधिक नहीं, सरकार के संगत आदेशानुसार आरक्षित वर्गों हेतु छूट | पे बेंड-4 ₹ 37,400- 67,000-एवं ग्रेड पे ₹ 8,700 | 01 (एक) कोलकाता, अनारक्षित | i)मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से विज्ञान/कृषि में स्नातक। (ii) प्रबंधक स्तर पर चाय रोपण में 10 वर्षों का अनुभव नोट 1:आवेदक यदि अतिरिक्त योग्यता प्राप्त है तो चयन समिति के निर्णय के अनुसार अर्हता में छूट दी जायेगी। नोट 2: चयन प्रक्रिया के किसी भी स्तर पर यदि चयन समिति को यह प्रतीत होता है कि इस पद हेतु अ.जा./अ.ज.जा समुदायों, से अपेक्षित अनुभव रखनेवाले अभ्यर्थी पर्याप्त संख्या में उपलब्ध नहीं होंगें तो | |